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I. Bierausstoß im September 197' 

Im September 1972 betrug der Bierausstoß 7*5 Mill.hl; er lag damit um 
3,0 i» unter dem Ergebnis vom September 1971 und um 13,8 i° unter dem des 
Vormonats. Im Vergleich zum Sep jmber 1971 hatten nur Hamburg (+ 0,4 i>) 
und Bremen (+ 2,7 $>) Zunahmen zu verzeichnen. Bei den übrigen Bundes¬ 
ländern ergaben sich Abnahmen zwischen 0,3 °t° in Niedersachsen und 7,5 i 
in Hessen. Gegenüber August 1972 bewegte sich der Rückgang zwischen 
5,9 in Baden-Württemberg und 21,3 i° in Schleswig-Holstein. Zum Ge¬ 
samtausstoß trugen die Brauereien in Bayern mit 28,5 i bei, dicht ge¬ 
folgt von den Brauereien in Nordrhein-Westfalen mit 28,4 Der Anteil 
des Flaschenbiers, der im Bundesdurchschnitt 69,5 i> betrug, lag zwi¬ 
schen 60,0 io in Nordrhein-Westfalen und 77,6 io in Bremen. 2,6 io des 
Bierausstoßes wurden in Tankwagen und Behältern über 5 Hl (Containern) 
geliefert. 

1. Riarausstoß 1m September 1972 

Land 

Bierausstoß 
1971 1972 Zu- (+) bzw. Abnahme (-) 

September 1972 geqen 
September August September 

Sept. 1971 | August 1972 
1 000 hl __ 

Schleswig-Holstein . 
Hamburg... 
Niedersachsen . 
Bremen . 
Nordrhein-Westfalen . 
Hessen . 
Rheinland-Pfalz . 
Saarland... 
Baden-Württemberg . 
Bayern . 
Berlin (West) . 

Bundesgebiet ... 

71 
224 
414 
157 

2 11b 
58B 
416 
176 

1 009 
2 151 
205 

7 526 

86 
259 
456 
199 

2 442 
619 
490 
202 

1 031 
2 459 
228 

8 470 

68 
225 
411 
161 

2 073 
545 
404 
169 
970 

2 079 
195 

7 301 

-3,7 
♦ 0,4 
- 0,5 
♦2,7 
-2,0 
-7,3 
-2,9 
- 3,8 
- 3,8 
-3,3 
-4,9 

-3,0 

- 21,3 
- 13,1 
- 9,7 
-18,9 
- 15,1 
- 11,9 
-17,5 
-16,1 
- 5,9 
-15,4 
-14,4 

-13,8 

Im Beriohtsmonat wurden 7»1 Mill.hl Bier oder 96,9 i des gesamten Bier¬ 
ausstoßes versteuert. Von der steuerfreien Menge in Höhe von 229 956 hl 
entfielen 60,0 i auf Ausfuhr und Sohiffsbedarf, 31»4 i auf Haustrunk 
und 8,7 i auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte. 

Von Januar bis September 1972 sind 68»8 Mill.hl Bier abgesetzt worden, 
was gegenüber dem gleichen Vorjahreszeitraum einer Zunahme um 0,4 Mill. 
hl oder 0,6 entspricht. Vom Gesamtabsatz entfielen 28,7 i auf die 
Brauereien in Nordrhein-Westfalen und 28,1 i auf die in Bayern. 47»6 
Mill.hl oder 69,2 fl des Gesamtausstoßes wurden von den Brauereien in 
Flaschen geliefert. 

66,6 Mill.hl Bier oder 96,8 i> der abgesetzten Menge wurden versteuert, 
2,2 Mill.hl blieben steuerfrei. Hiervon entfielen 61,2 i auf Ausfuhr 
und Schiffsbedarf, 29,8 i> auf Haustrunk und 9,0 io auf Lieferungen an 
ausländische Streitkräfte. 



II* Bierausstoß im Braujahr 1971 

Im Braujahr 1971 (1* 10. 1971 bis 50. 9* 1972) lag der Bierabsatz mit 
90,5 Mill.hl im 827 915 hl oder 0,9 $> über dem Vorjahreaergebnia. Re¬ 
gional gesehen standen Zuwachsraten zwiaohen 0,5 $ in Rheinland-Pfalz 
und 3>4 i ln Hamburg Abnahmen i Bierabaatz ln den Ländern Sohleswig- 
Holstein (- 0,8 $>), Hessen (- 0,5 $), Baden-Württemberg (- 0,6 $) und 
Berlin (West) (- 2,7 ft) gegenüber. Der Marktanteil der Brauereien in 
Nordrhein-Westfalen war mit 28,8 96 etwas höher als jener der Brauerei 
en in Bayern (28,0 i). Der Anteil des Flaschenbiers, der 69,2 $ aus¬ 
machte, schwankte in den einzelnen Bundesländern zwischen 59»4 i in 
Nordrhein-Westfalen und 77»6 i in Bremen. 2,2 Mill.hl oder 2,5 i des 
Gesamtausstoßes wurden in Tankwagen und in Behältern (Containern) mit 
einem Raumgehalt von 5 hl und mehr geliefert. 

2. Anteil des obergärigen Bieres an Gesamtausstoß 

Prozent 

Blorgattung 
Braujahr 

1968 1969 1970 1971 

Elnfachblor . 
Schankbier . 
Vollbler. 
Starkbier . 

Insgesamt ... 

99,1 
97.4 
9,2 

• 0,8 . 

9.4 

99.2 
97,1 
9.2 
0,8 

9.3 

99.2 . 

97.3 
9.6 
0,9 

9.7 

99,2 
96,7 
10,1 
1,1 

10,1 

87,7 Mill.hl oder 96,9 i der abgesetzten Biermenge sind versteuert 
worden. Von den steuerfreien 2,8 Mill.hl entfielen 59»3 % auf Ausfuhr 
und Schiffsbedarf, 31»1 i auf Haustrunk und 9,6 % auf Lieferungen an 
ausländische Streitkräfte. 

Von der im Braujahr 1971 insgesamt abgesetzten Biermenge waren 98*9 $ 
Vollbier; der Rest entfiel auf Starkbier (1,0 $), Einfaohbier (0,1 fi) 
und Sohankbier (0,1 $). 

3. ßlerausstoß Im Braujahr 1971 

Land 
Brauiahr Zu- (+) bzw. Abnahme (-) 

1971 aeaen 1970 1970 V 1971 
1 000 hl % 1 000 hl __%_ 

Schleswig-Holstein . 
Hamburg . 
Niedersachsen . 
Bremen . 
Nordrholn-Wostfa1on . 
Hessen . 
Rheinland-Pfalz . 
Saarland . 
Baden-Württemberg . 
Bayern . 
Berlin (West) . 

Bundesgebiet ... 

855 
2 711 
4 943 
1 978 

25 488 
7 060 
5 020 
2 120 

11 715 
25118 
2 631 

89 638 

1,0 
3,0 
5.5 
2,2 

28.4 
7.9 
5.6 
2.4 

13,1 
28,0 
2.9 

100 

848 
2 802 
5 010 
2 026 

26 031 
7 023 
5 043 
2 137 

11 648 
25 339 
2 559 

90 466 

0,9 
3.1 
5.5 
2.2 
28,8 
7.8 
5.6 
2,4 • 
12,9 
28,0 
2.8 

100 

-0,8 
+ 3,4 
+1,3 
+ 2,5 
♦ 2,1 
-0,5 
♦ 0,5 
+ 0,8 
- 0,6 
+ 0,9 
-2,7 

+ 0,9 

1) Berichtigt. 
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Dar Anteil des obergärigtui Tieres am Gesamtausstoß hat sioh von 9 »7 % 
auf 10,1 io erhöht. Einfaohbier (99s2 %) und Schankbier (96,7 i) wurden 
fast ausschließlich obergärig gebraut, Vollbier (89»9 i) und Starkbier 
(98,9 i) dagegen hauptsächlich untergärig. 

III. Bierverbrauoh im Braujahr 1971 

Der Bierkonsum im Bundesgebiet, doh. die versteuerte Menge aus Inlands¬ 
erzeugung zuzüglich Haustrunk und Einfuhr ist gegenüber dem Braujahr 
1970 um 1,1 i auf 89,0 Mill.hl gestiegen} er belief sioh je Einwohner 
(nach Portschreibung aufgrund der Volkszählung vom 27. 5* 1970) stuf 
144,6 1, was einer Zunahme um 0,5 1 oder 0,5 $ gegenüber dem berichtig¬ 
ten Ergebnis für das Braujahr 1970 entspricht. 
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Tabellen 

ln 

Lfd. 
Nr. 

Jahr 
Monat 

Land 

_ % nit »tim StPBufttti 
2 - 

(Einfai 
5,6 

chbier) 
7 

(Schart 
-8 

Marl 

11 -14 
(Vollbfer) 

16 Ml 
(Steel 

d «ehr 
kbier) 

IU- 
saenan 

darunter 
ober* 
gärig 

zu¬ 
sammen 

darunter 
ober- 
gärig 

zu¬ 
sannen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

zu- 
saenen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

1 1971 September 

2 Januar - September 

3 1972 Januar - September 

4 August 

5 September 

davon (September 1972): 

6 Schleswig-Holstein. 

7 Hamburg . 

8 Nfadarsachsen . 

9 Bremen . 

10 Nordrhein-deatfalen . 

11 Heesen . 

12 Rheinland-Pfalr . 

13 Saarland . 

1* Baden-durtteeberg . 

15 Bayern . 

16 Berlin (üest) . 

6 176 6 108 2 616 

9») 

6 486 

5 249 

714 

4 086 

137 

311 

2 425 7 478 803 693 702 38 352 

Qa) 69 532°; 68 879“J 93 543 91 690 67 608 673^ 6 513 290 561 011 ia) 

6 379 8 666 

5 153 2 396 

8 280 8 407 233 846 049 47 600 

1 881 7 240 545 700 018 52 923 

714 

4 

137 

254 

48 

9 

377 

48 

81 

50 

- 32 

48 67 574 846 338 

475 

1 340 

9 224 215 8 298 1 079 

377 408 297 9 991 1 957 

48 161 263 5 070 31 

41 2 067 440 513 498 ' 972 

50 543 558 39 861 1 221 

- 32 403 359 16 589 628 

168 751 5 067 436 

967 718 12 015 2 076 

■ 2 036 817 84 629 42 122 

1 340 191 553 4 1 54 2 063 

267 

4 408 

58 781 58 284 79 917 77 577 68 096 921 6 883 412 528 332 5 390 

382 

315 

4 

305 

6 

1) Hierbei handelt es sieh ia Mengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden. - 2) Schiffsbedarf für in- und 
a) Berichtigt. 
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teil 

Septambar 1972 

hl 

itauarfr«! 

als 
Haustrunk 

für Ausfuhr- 
Zweck« 
und 

Schtffs- 
badarf?) 

an auslän¬ 
disch« 
Strnit- 
krift« 

ins« 
{Mit 

darunter 

ober¬ 
gärig 

in 
Flaschsn 

usw.1) 

in Tankwagen 
und in Bahältam 

(Containern) 
alt einea 
Rauagehalt 

von 5 hl und 
aehr 

Steuer- 
pflichtig 

Lfd. 
Mp. 

7 525 947 

68 332 

68 763 951 

8 469 985 

7 301 113 

. 67 960 

'225 303' 

411 345 

161 342 

2 072 579 

544 966 

404 266 

169 187 

969 794 

2 079 415 

•194 956 

702 502 5 156 770 201 745 

6 678 267^ 47 379 563 1 741 928 

7 024 663 47 570 650 1 720 964 

861 090 5 878 629 205 883 

707 367 5 056 172 186 854 

094 

8 307 

11 082 

5118 

517 587 

40 048 

16 811 

5 067 

12 019 

84 934 

5 500 

52 487 

160 579 

275 300 

-125 237 

1 242 799 

392 440 

260 685 

115 483 

746 376 

1 552 807 

131 979 

2 747 

18 768 

29 720 

1 553 

78 474 

- 3 751 

15 065 

1 379 

14 613 

20 612 

7 674 

7 299 129 73 1 72 130 042 23 604 

ta) ac 797 .1 391 625*) 218 783*) 

1 328 922 195 098 

75 411 184 045 22 822 

66 076 624 ' 645 727 

66 593 023 646 908 

8 187 707 

7 071 157 

67 597 

205 618 

408 164 

137 294 

2 038 413 

536 331 

395 094 

159 057 

954 082 

1 976 915 

192 592 

72 123 137 871 19 962, 

i-.-1 

5 269 

8 813 

3 783 
i 

4116 

10 996 

37 575 

1 571 

42 008 

25 353 

4.852 

15186 

4 716 

64 925 

793 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 
\ 

V 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

aus ländlich« Schiff« ia Auslandsvarkahr (Flugzeuge inb«griff«n). 
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2. BierausstoB 

in 

Lfd. 
Nr. 

Jahr 

Land 

2 - 
(Finfac 

.,5 
ibfer) 

7-8 
(Schankbier) 

11 - 
(Voll 

14 
uier) 

16 und mehr 
(Starkbier) 

zu¬ 
sammen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

zu¬ 
sammen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

zu¬ 
sammen 

darunter 
ober- 
gärig 

zu¬ 
sammen 

darunter 
ober¬ 
gärig 

Bierausstoü 

1 Breujahr 1070 

2 Braujahr 1971 

davon: 

0? 522^ 91 7493^ 101 047 90 314 88 554 344a^ 8 499 844 890 009°^ 7 714 

79 993 79 365 87 992 85 119 89 433 259 9 006 217 864 593 9 314 

3 Schleswig-Holstein , 

4 Hamburg . 

5 Niedersachsen . 

6 Bremen . 

7 Nordrhein-Westfalen 

8 Hessen . 

9 Rheinland-Pfalz .... 

10 Saarland . 

11 Baden-Württemberg .. 

12 Bayern . 

13 Berlin (West) . 

10 771 10 770 

59 781 59 327 

5 814 5 812 

3 512 3 456 

45 45 

2 480 2 480 

1 875 ' 1 846 

1 445 1 326 

256 - 114 

737 736 

- 11 - 11 

8 

2 347 

78 810 78 811 

841 438 15 607 

2 755 606 88 587 

4 952 171 137 758 

2 1)18 293 70 127 

25 943 213 6 384 441 

6 966 583 566 512 

5 (El 108 215 919 

2 110 175 85 422 

11 587 959 179 063 

24 817 412 1 195 486 

2 419 301 67 295 

6 902 

44 092 - 31 

44 698 

6 657 

27 664 65 

49 414 

18 886 33 

26 587 

59 542 540 

519 519 8 634 

60 632 73 

1) Hierbei handelt es sich um Hangen, die aus den Lagerräumen dar nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden.- 2) Schiffsbedarf 
aj Berichtigt. 

6 



Im Orauiahr 1971 

hl 

Vom Gesamtausstoß waren 

Lfd. 
Nr. 

Ins¬ 
gesamt 

darunter 

steuer¬ 
pflichtig 

steuerfrei 

ober- 
gärig 

ln 
Flaschen 
uswj) 

in Tankwagen 
und ln Oehältern 

(Containern) 
mit einem 
Raumgehalt 

von 5 hl und 
mehr 

als 
Haustrunk 

für Ausfuhr¬ 
zwecke 

und 
Schlffs- 
bedarf^) 

an auslän¬ 
dische 
Strelt- 
kräfte 

89 637 922*^ 8 697 621^ 62 089 160 2 271 410 86 751 12‘ f) 863 131 1 737 44S35 286 219' 
,a 

90 465 837 9 180 015 62 645 959 2 247 414 87 686 207 864 842 1 649 208 265 580 2 

L 4 

846 385 

2 802 178 

5 009 515 

2 026 395 

26 030 914 

7 022 548 

5 043 495 

2 136 762 

11 647 509 

25 339 393 

2 558 743 

für 

15 652 

91 036 

150 374 

71 453' 

6 443 719 

573 060 

219 397 

85 422 

179 603 

1 204 120 

146 179 

646 942 

2 006 361 

3 354 982 

1 572 790 

15 465 672 

5 043 933 

3 211 509 

1 464 385 

8 923 254 

19 206 040 

1 750 091 

25 798 

216 088 

298 355 

16 541 

1 069 1(72 

- 26 232 

157 345 

9 883 

141 291 

258 169 

81 074 

843 775 

2 611 942 

4 969 518 

1 731 852 

25 526 129 

6 902 004 

4 925 518 

1 993 259 

11 446 190 

24 207 250 

2 528 710 

tn- und ausländische Schiffe Im Auslandsverkehr (Flugzeugs Inbegriffen) 

60 811 

108 301 

47 380 

48 671 

132 750 

447 154 

19 775 

468 575 

3 

4 

5 

396 484 

73 104 

6 

7 

8 

212 809 

9 

10 

68 569 11 

684 989 12 

10 258 13 
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