FACHSERIE L

STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN

FINANZEN UND STEUERN

Reihe 8

Verbrauchsteuern

II. Biersteuer

Absatz von Bier

September 1972 und Braujahr 1971





Bestellnummer: 300821 - 720209

VERLAG W. KOHLHAMMER, STUTTGART UND MAINZ

Inhalt

	Seite
Textteil	1
I. Bierausstoß im September 1972	3
II. Bierausstoß im Braujahr 1971	4
III. Bierverbrauch im Braujahr 1971	5
Tabellenteil	
1. Bierausstoß im September 1972	6
2. Bierausstoß im Braujahr 1971	8

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet.

Zeichenerklärung

- = nichts vorhanden
- . kein Nachweis vorhanden

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen

Die letzten Darstellungen der Methoden dieser Statistik sind in der Fachserie L, Reihe 8, "Verbrauch und Besteuerung von verbrauchsteuerpflichtigen Waren 1961 bis 1965" und "Absatz von Bier, März 1970" enthalten.

Erschienen im November 1972

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet

Preis: DM -,50

I. Bierausstoß im September 197

Im September 1972 betrug der Bierausstoß 7,3 Mill.hl; er lag damit um 3,0 % unter dem Ergebnis vom September 1971 und um 13,8 % unter dem des Vormonats. Im Vergleich zum September 1971 hatten nur Hamburg (+ 0,4 %) und Bremen (+ 2,7 %) Zunahmen zu verzeichnen. Bei den übrigen Bundesländern ergaben sich Abnahmen zwischen 0,5 % in Niedersachsen und 7,3 % in Hessen. Gegenüber August 1972 bewegte sich der Rückgang zwischen 5,9 % in Baden-Württemberg und 21,3 % in Schleswig-Holstein. Zum Gesamtausstoß trugen die Brauereien in Bayern mit 28,5 % bei, dicht gefolgt von den Brauereien in Nordrhein-Westfalen mit 28,4 %. Der Anteil des Flaschenbiers, der im Bundesdurchschnitt 69,3 % betrug, lag zwischen 60,0 % in Nordrhein-Westfalen und 77,6 % in Bremen. 2,6 % des Bierausstoßes wurden in Tankwagen und Behältern über 5 hl (Containern) geliefert.

1	Bierausstoß	1 m	Sentember	1972
	DIMINUSSIUM	1 134	"JEST 1 GITH YELL.	1016

	Bi erausstoß						
	1971 1972			Zu- (+) bzw. Abnahme (-)			
Land	September	A	September	September 1972 gegen			
,	Sebremper	August	2eh remnet.	Sept. 1971	August 1972		
		1 000 hl	T		<u> </u>		
Schleswig-Holstein	71	86	68	- 3,7	- 21,3		
Hamburg	224	259	225	+ 0,4	- 13,1		
Niedersachsen	414	456	411	- 0,5	- 9,7		
Bremen	157	199	161	+ 2,7	- 18,9		
Nordrhein-Westfalen	2 116	2 442	2 073	- 2,0	- 15,1		
Hessen	588	619	545	- 7.3	- 11,9		
Rheinland-Pfalz	416	490	404	- 2,9	- 17,5		
Saarland	176	202	169	- 3,8	- 16,1		
Baden-Württemberg	1 009	1 031	- 970	- 3 , 8	- 5,9		
Bayern	2 151	2 459	2 079	- 3, 3	- 15,4		
Berlin (West)	205	228	195	- 4 , 9	- 14,4		
B undesgebiet	7 526	8 470	7 301	- 3,0	- 13, 8		

Im Berichtsmonat wurden 7,1 Mill.hl Bier oder 96,9 % des gesamten Bierausstoßes versteuert. Von der steuerfreien Menge in Höhe von 229 956 hl entfielen 60,0 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 31,4 % auf Haustrunk und 8,7 % auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte.

Von Januar bis September 1972 sind 68,8 Mill.hl Bier abgesetzt worden, was gegenüber dem gleichen Vorjahreszeitraum einer Zunahme um 0,4 Mill.hl oder 0,6 % entspricht. Vom Gesamtabsatz entfielen 28,7 % auf die Brauereien in Nordrhein-Westfalen und 28,1 % auf die in Bayern. 47,6 Mill.hl oder 69,2 % des Gesamtausstoßes wurden von den Brauereien in Flaschen geliefert.

66,6 Mill.hl Bier oder 96,8 % der abgesetzten Menge wurden versteuert, 2,2 Mill.hl blieben steuerfrei. Hiervon entfielen 61,2 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 29,8 % auf Haustrunk und 9,0 % auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte.

II. Bierausstoß im Braujahr 1971

Im Braujahr 1971 (1. 10. 1971 bis 30. 9. 1972) lag der Bierabsatz mit 90,5 Mill.hl um 827 915 hl oder 0,9 % über dem Vorjahresergebnis. Regional gesehen standen Zuwachsraten zwischen 0,5 % in Rheinland-Pfalz und 3,4 % in Hamburg Abnahmen a Bierabsatz in den Ländern Schleswig-Holstein (-0,8 %), Hessen (-0,5 %), Baden-Württemberg (-0,6 %) und Berlin (West) (-2,7 %) gegenüber. Der Marktanteil der Brauereien in Nordrhein-Westfalen war mit 28,8 % etwas höher als jener der Brauereien in Bayern (28,0 %). Der Anteil des Flaschenbiers, der 69,2 % ausmachte, schwankte in den einzelnen Bundesländern zwischen 59,4 % in Nordrhein-Westfalen und 77,6 % in Bremen. 2,2 Mill.hl oder 2,5 % des Gesamtausstoßes wurden in Tankwagen und in Behältern (Containern) mit einem Raumgehalt von 5 hl und mehr geliefert.

2. Anteil des obergärigen Bieres am Gesamtausstoß

Prozent

Di anna Marina	Braujahr							
Biergattung	1968	1969	1970	1971				
Einfachbier	99,1 97,4 9,2 0,8	99,2 97,1 9,2 0,8	99,2 9 7,3 9,6 0,9	99,2 96,7 10,1 1,1				
Insgesamt	9,4	9,3	9,7	10,1				

87,7 Mill.hl oder 96,9 % der abgesetzten Biermenge sind versteuert worden. Von den steuerfreien 2,8 Mill.hl entfielen 59,3 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 31,1 % auf Haustrunk und 9,6 % auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte.

Von der im Braujahr 1971 insgesamt abgesetzten Biermenge waren 98,9 % Vollbier; der Rest entfiel auf Starkbier (1,0 %), Einfachbier (0,1 %) und Schankbier (0,1 %).

3. Bierausstoß im Braujahr 1971

		Bra	Zu- (+) bzw. Abnahme (-)		
Land	19	70 1)	19	171	1971 gegen 1970
	1 000 h1	Z.	1 000 hì		I.
Schleswig-Holstein	855	1,0	848	0,9	- 0,8
Hamburg	2 71 1	3,0	2 802	3,1	+ 3,4
Niedersachsen	4 943	5,5	5 010	5,5	+ 1,3
Bremen	1 978	2,2	2 026	2,2	+ 2,5
Nordrhein-Westfalen	25 488	28,4	26 031	28,8	+ 2,1
Hessen	7 060	7,9	7 023	7,8	- 0,5
Rheinland-Pfalz	5 020	5,6	5 043	5,6	+ 0,5
Saarland	2 120	2,4	2 137	2,4	+ 0,8
Baden-Württemberg	11 715	13,1	11 648	12,9	- 0,6
Bayern	25 118	28,0	25 339	28,0	+ 0,9
Berlin (West)	2 631	2,9	2 559	2,8	- 2,7
Rundesgebiet	89 638	100	90 46 6	100	+ 0,9
			L		

¹⁾ Berichtigt.

Der Anteil des obergärigen Tieres am Gesamtausstoß hat sich von 9,7 % auf 10,1 % erhöht. Einfachbier (99,2 %) und Schankbier (96,7 %) wurden fast ausschließlich obergärig gebraut, Vollbier (89,9 %) und Starkbier (98,9 %) dagegen hauptsächlich untergärig.

III. Bierverbrauch im Braujahr 1971

Der Bierkonsum im Bundesgebiet, d.h. die versteuerte Menge aus Inlandserzeugung zuzüglich Haustrunk und Einfuhr ist gegenüber dem Braujahr 1970 um 1,1 % auf 89,0 Mill.hl gestiegen; er belief sich je Einwohner (nach Fortschreibung aufgrund der Volkszählung vom 27. 5. 1970) auf 144,6 l, was einer Zunahme um 0,5 l oder 0,3 % gegenüber dem berichtigten Ergebnis für das Braujahr 1970 entspricht.

1. Bierausstoß im

in

	<u> </u>			Bin at at	A CALLERY	And 14	d		Biereusstoß
Lfd.	Jahr Monat	2 - 5,5 (Einfachbier)		7	nes Stammyrz - 8 nkbier)	1	- 14 - 14 bier)	16 und mehr (Starkbier)	
Nr.	Land	zu- sammen	derunter ober- gërig	zu- sammen	darunter ober- gärig	zu- sammen	darunter ober- gärig	ZU- Sammen	darunter ober- gärig
1	1971 September	6 176	6 10 8	2 616	2 425	7 478 803	693 702	38 35 2	267
2	Januar - September	69 532 ^{a)}	68 879 ^{a)}	93 543	91 690	67 608 673 ^a)	6 513 290	561 011 ^{a)}	4 408
3	1972 Januar - September	58 781	58 284	79 917	TI 5 TI	68 096 921	6 883 412	528 332	5 390
4	August	6 486	6 3 79	8 666	8 280	8 407 233	846 049	47 600	382
5	Septemb er	5 249	5 153	2 396	1 881	7 240 545	70 0 018	52 923	315
	davon (September 1972):								
6	Schleswig-Holstein	-	-	48	48	67 57 4	846	338	•
7	Hamburg	-	.=	9	9	224 215	8 298	1 079	•
8	Niedersachsen	714	714	377	377	408 29 7	9 991	1 957	-
. 9	Breaen	-	-	48	48	161 263	5 0 7 0	31	•
10	Nordrhein-Westfalen	4 086	4 048	81	41	2 067 440	513 498	972	•
11 ′	Hessen	137	137	50	50	543 558	39 861	1 221	•
12	Rheinland-Pfalz	311	254	- 32	- 32	403 359	16 589	628	•
13	Saarland	-	-	-	•	168 751	5 067	436	•
14	Baden-Württemberg	-	-	-	•	967 718	12 015	2 076	4
15	Bayern	1	•	475	•	2 036 817	84 629	42 122 -	305
16	Berlin (West)	-		1 340	1 340	191 553	4 154	2 063	δ.

¹⁾ Hierbei handelt es sich um Mengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden. - 2) Schiffsbedarf für in- und a) Berichtigt.

	•			,	You Gesentausstof weren					
		derynter			steuerfrei					
ins- gesamt	ober- gärig	in Flaschen usw.1)	in Tankvagen und in Behältern (Containern) mit einem Raumgehalt von 5 hl und mehr	steuer- pflichtig	als Haustrunk	für Ausfuhr- zwecke und Schiffs- bedarf ²)	an auslän- dische Streit- kräfte	Lfd. Nr.		
7 525 947	702 50 2	5 156 770	201 74 5	7 299 129	73 172	130 042	23 604	1		
68 332 759 ^{a)}	6 678 267 ^{a)}	47 379 563	1 741 928	66 076 624 ^a)	645 727	1 391 625 ^{a)}	·218 783 ^{a)}	2		
68 7 63 951	7 024 663	47 570 650	1 720 964	66 593 023	646 908	1 328 922	195 098	3		
8 469 985	861 090	5 878 629	205 883	8 187 707	75 411	184 045	22 822	4		
7 301 113	7 07 367	5 056 172	186 854	7 071 157	72 123	137 871	19 962	5		
							•			
. 67 960	894	52 487	2 747	67 597	, ,	,	,	6		
225 303	8 307	160 579	18 768	205 618				7		
411 345	11 082	275 300	29 720	408 164	5 269	42 0	08	8		
161 342	5 118	125 237	1 553	137 294		,		9		
2 072 579	517 587	1 242 799	78 474	2 038 413	8 813	25 35	33	10		
544 966	. 40 048	392 440	- 3 751	536 331	3 783	4,8	5 2	11		
404 266	16 811	260 685	15 065	395 094				12		
169 187	5 067	115 483	1 379	159 057	4 116	15 18	36 j	13		
969 794	12 019	746 376	14 613	954 082	10 996	4 71	6	14		
2 079 415	84 934	1 552 807	20 612	1 976 915	37 575	. ' 64 92	25	15		
· 194 956	5 500	131 979	7 674	192 592	1 571	79	3	16		

ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen).

		Bior mit einom Stammwürzegehalt von bis £ 2 - 5,5 7 - 8 11 - 14 16 und							
	Jahr	(Einfachbier)		(Schank		(Vollbier)		(Starkbier)	
Lfd. Nr.	Land	zu- sammen	darunter ober- gä ri g	zu- sammen	darunter ober- gärig	zu- sammen	darunter ober- gärig	zu- sammen	d arun ter ob er- g äri g
1	Braujahr 1970	92 522^a)	91 749 ^{a)}	101 047	98 314	88 554 344 ^a	8 499 844	890 009 ^a)	7 714
2	Braujahr 1971	79 993	79 365	87 992	85 119	89 433 259	9 006 217	864 593	9 314
	davon:								
3	Schleswig-Holstein	~	-	45	45	841 438	15 607	6 902	
4	Hamburg	· -	-	2 480	2 480	2 755 606	88 587	44 092	- 31
5	Niedersachsen	10 771	10 770	1 875	1 846	4 952 171	137 75 8	44 698	•
6	Bremen	•	-	1 445	1 326	2 018 293	70 127	6 65 7	-
7	Nordrhein-Westfalen	59 7 81	59 327	256	- 114	25 943 213	6 384 441	27 664	65
8	Heasen	5 814	5 812	737	73 G	6 966 583	566 512	49 414	•
9	Rheinland-Pfalz	3 512	3 456	- 11	- 11	5 021 108	215 919	18 886	33
. 10	Saarland	-	-	~	-	2 110 175	85 422	26 587	-
11	Baden-Württemberg	~	~	8	•	11 587 959	179 063	59 542	540
12	Bayern	115	-	2 347	-	24 817 412	1 195 486	519 519	8 634
13	Berlin (West)	•	•	78 810	78 811	2 419 301	67 295	60 632	<i>7</i> 3

¹⁾ Hierbei handelt es sich um Mengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden.- 2) Schiffsbedarf a) Berichtigt.

		darunter		Vom Gesamtausstoß waren steuerfrei					
. ins- gesamt	ober- gärig	in Flaschen usw. ¹⁾	in Tankwagen und in Behältern (Containern) mit einem Raumgehalt von 5 hl und mehr	steuer- pflichtig	als Haustrunk	für Ausfuhr- zwecke und Schiffs- bedarf ²)	an auslän- dische Streit- kräfte	Lfd. Nr.	
89 637 922 ^a)	8 697 621 ^{a)}	62 089 160	2 271 410	86 751 127 ^{a)}	863 131	1 737 445 ^{a)}	286 21 9 ^{a)}	1	
90 465 837	9 180 015	62 645 959	2 247 414	87 686 207	864 842	1 649 208	265 580	2	
8 4 8 385	15 652	646 942	25 79 8	843 775	7	,		3	
2 802 17 8	91 036	2 006 361	216 088	2 611 942				4	
5 009 515	150 374	3 354 982	29 8 355	4 969 518	60 811	468 5	7 5	5	
2 026 395	71 453′	1 572 790	16 541	1 731 852			•	6	
26 030 914	6 443 7 19	15 465 672	1 069 102	25 526 129	108 301	396 4	84	7	
7 022-548	573 060	5 043 933	- 26 232	6 902 064	47 380	73 1	04	В	
5 043 495 .	2 1 9 3 97	3 211 509	157 345	4 925 518	48 671	. 212 8	na .	9	
2 136 762	85 422	1 464 385	9 883	1 993 259	10011	212 0	,	10	
11 647 509	179 603	8 923 254	141 291	11 446 190	132 750	68 5	69	11	
25 339 393	1 204 120	19 206 040	258 169	24 207 250	447 154	684-9	89	12	
2 558 743	146 179	1 750 091	81 074	2 528 710	19 775	10 2	58	13	

für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen).